---

<sup>162</sup> “Art. 1.265. O tesouro pertencerá por inteiro ao proprietário do prédio, se for achado por ele, ou em pesquisa que ordenou, ou por terceiro não autorizado.”

<sup>163</sup> D. 50, 17, 203 (*Pomponius libro octavo ad Quintum Mucium*): “*Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intellegitur damnum sentire.*”

D. 50, 17, 203 (Pompônio, livro oitavo de comentários a Quinto Múcio): “Não se considera que alguém sofre dano quando por sua culpa sofre o dano” (B. B. Q. MORAES, *Manual de introdução ao digesto*, São Paulo, YK, 2017, p. 583).

Sendo herdeiro, o valor do que gastou necessária ou utilmente com a coisa será levado em conta na partilha, assim como os gastos que teve para a manutenção da coisa (art. 2.020, CC).

Entretanto, se este herdeiro for excluído da sucessão, não concorrerá com os demais sobre os bens da herança e terá que restituir os frutos que eventualmente tenha percebido da coisa sob sua administração (art. 1.817<sup>164</sup>, CC), mas será indenizado pelos gastos que teve com a conservação dela.

Neste caso, além da compensação possível (e.g. quando os frutos da coisa forem civis - art. 368, CC), terá o herdeiro direito de retenção sobre a coisa, até que seja ressarcido, nos mesmos moldes retro referidos, por ser possuidor de boa-fé até sua exclusão.

### 3.1.5. Condômino em caso de divisão da coisa comum

A hipótese estava prevista já no direito romano (D. 10, 3, 14<sup>165</sup>) e refere-se ao caso em que o possuidor realiza despesas em propriedade que é

---

<sup>164</sup> “Art. 1.817. São válidas as alienações onerosas de bens hereditários a terceiros de boa-fé, e os atos de administração legalmente praticados pelo herdeiro, antes da sentença de exclusão; mas aos herdeiros subsiste, quando prejudicados, o direito de demandar-lhe perdas e danos. Parágrafo único. O excluído da sucessão é obrigado a restituir os frutos e rendimentos que dos bens da herança houver percebido, mas tem direito a ser indenizado das despesas com a conservação deles.”

<sup>165</sup> D. 10, 3, 14 (*Paulus libro tertio ad Plautium*): “*pr. In hoc iudicium hoc venit, quod communi nomine actum est aut agi debuit ab eo, qui scit se socium habere. 1. Impendia autem, quae dum proprium meum fundum existimo feci, quae scilicet, si vindicaretur fundi pars, per exceptionem doli retinere possem, an etiam, si communi dividundo iudicio mecum agatur, aequitate ipsius iudicii retinere possim, considerandum est. Quod quidem magis puto, quia bonae fidei iudicium est communi dividundo: sed hoc ita, si mecum agatur. Ceterum si alienavero partem meam, non erit unde retinere possim. Sed is, qui a me emerit, an retinere possit, videndum est: nam et si vindicaretur ab eo pars, impendiorum nomine, quae ego fecissem, ita ut ego poterat retentionem facere: et verius est, ut et in hac specie expensae retineantur. Quae cum ita sint, rectissime dicitur etiam impendiorum nomine utile iudicium dari debere mihi in socium etiam manente rei communione. Diversum est enim, cum quasi in rem meam impendo, quae sit aliena aut communis: hoc enim casu, ubi quasi in rem meam impendo, tantum retentionem habeo, quia neminem mihi obligare volui. At cum puto rem Titii esse, quae sit Maevii, aut esse mihi communem cum alio quam est, id ago, ut alium mihi obligem, et sicut negotiorum gestorum actio datur adversus eum cuius negotia curavi, cum putarem alterius ea esse, ita et in proposito. Igitur et si abalienavero praedium, quia in ea causa fuit, ut mihi actio dari deberet, danda mihi erit, ut Iulianus quoque scribit, negotiorum gestorum actio.*”